[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.05.2009

	№ 464

Константиновск

О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2009 году

 Во исполнение постановления  Правительства Российской Федерации от 05.03.2008 года № 148 « Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2008-2010 годах», Постановления Администрации Ростовской области от 28.04.2008 за № 211 “О мерах по организации отдыха, оздоровления и  занятости детей  в 2008-2010 годах”, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Константиновском районе Ростовской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать районную межведомственную комиссию по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, утвердив ее состав согласно приложению 1.

2. Возложить на районную межведомственную комиссию по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей функции:

- координации деятельности отделов администрации Константиновского района, общественных организаций по проведению летней оздоровительной кампании в 2009 году;

- осуществления мониторинга отдыха и оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организации отдыха и оздоровления детей различных форм собственности;

- контроля за целевым расходованием средств, выделяемых из бюджета муниципального района на организацию отдыха и оздоровления детей.

3.  Создать рабочую группу по обследованию готовности лагерей дневного пребывания и столовых для организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 2009 году, утвердив ее состав согласно приложению 2.

4. Рабочей группе по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на территории Константиновского района в срок до 20.05.2009 года провести обследование и приемку лагерей дневного пребывания и школьных столовых, не допуская их открытия без заключений, выданных территориальным отделом управления «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах».

5. Утвердить план мероприятий по проведению летней оздоровительной кампании 2009 года. (Приложение  3)

6. Отделу образования Константиновского района (Бодрякова Л.И.):

6.1.Открыть лагеря дневного пребывания с двухразовым питанием продолжительностью оздоровительной смены  18 дней  при муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Константиновска,  муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2» г.Константиновска, муниципальном общеобразовательном учреждении «Ведерниковская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Нижнежуравская основная общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Богоявленская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Гапкинская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Николаевская средняя общеобразовательная школа», муниципальном общеобразовательном учреждении «Верхнепотаповская  средняя общеобразовательная школа».

6.2.Организовать в первоочередном порядке отдых, оздоровление, занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей и неполных, детей-инвалидов, беспризорных, безнадзорных, детей состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел, детей безработных граждан, а также других категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6.3.Использовать в полной мере имеющую сеть лечебно- профилактических организаций, образовательных, культурных, спортивных и других учреждений для организации оздоровления и отдыха детей.

6.4.Обеспечить детские оздоровительные площадки педагогическими кадрами.

6.5.Провести, совместно с заинтересованными структурами, обучающие семинары с руководителями летних оздоровительных лагерей.

6.6.Организовать профильные отряды на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» г. Константиновска, МОУ ДОД Центра внешкольной работы.

6.7. Организовать закупку продуктов питания для организации питания детей в лагерях дневного пребывания.

6.8.Организовать питание детей в летних оздоровительных лагерях на базе школьных столовых.

6.9.Обеспечить бесперебойное снабжение летних пришкольных лагерей бутилированной водой, йодированной солью, молочными продуктами, хлебобулочными изделиями, соками и сокосодержащими напитками, обогащенными витаминами, йодом, железом и другими микронутриентами.

6.10.Обеспечить в полном объеме проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами, в местах размещения детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в целях профилактики Крымской геморрагической лихорадки, туляремии, лептоспироза, лихорадки западного Нила.

6.11. Обеспечить проведение мероприятий по пожарной безопасности объектов отдыха и занятости детей.

6.12. Осуществлять контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства в части обеспечения гарантий и компенсаций, соблюдения условий оплаты труда, охраны труда и техники безопасности в отношении работающих несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях.

6.13.  Представлять по запросу областной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в летний период 2009 года информацию об исполнении настоящего Постановления, а также итоговую информацию в срок до 10.09.2009 года по специальным формам.

6.14. Привлекать по согласованию в состав тендерных комиссий по отбору предприятий, организующих поставку продуктов питания в оздоровительные учреждения, специалистов ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах»

7. Отделу социальной защиты населения (Кузмичева С.В.)

- организовать летний отдых детей, нуждающихся в особой защите государства;

- обеспечить выполнение санитарно - эпидемиологических требований при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, не допуская выезда детских организационных групп без согласования с ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах».

8. Муниципальному учреждению здравоохранения «Константиновская центральная районная больница» (Рабаданов И.М.) обеспечить:

- детские оздоровительные площадки  медицинским персоналом;

- своевременный и качественный медицинский осмотр детей школьного возраста до 15 лет (включительно), направляемых в санаторно-курортные и оздоровительные учреждения, детей в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых службой занятости населения на временную работу в летний период, а также работников всех категорий детских оздоровительных учреждений;

· лекарственными препаратами и необходимым оборудованием медицинские кабинеты летних пришкольных лагерей;

· медицинское сопровождение детских организованных групп в пути следования к месту отдыха и обратно, а также оказание медицинской помощи детям в пути следования и доотправку  их до места назначения в случае вынужденной госпитализации.

9. Константиновскому центру занятости населения (Градобоева Л.Н.) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан  в возрасте 14-18 лет в летний период и в свободное от учебы время, а также обеспечить совместно с отделом образования их временную занятость на базе лагерей дневного пребывания, в пределах финансирования.

10. Отделу социально - экономического развития, торговли и бытового обслуживания администрации района (Михина М.И.) обеспечить соответствующий контроль соблюдения ценообразования в оздоровительных учреждениях в летний период и осуществлять контроль по тарифам на электроэнергию на уровне утвержденного тарифа.

11. Филиалу ОАО «Ростовэнерго» Восточные электрические сети начальнику КРЭС (Чирва С.В.), Волгодонские межрайонные электрические сети начальнику городских электрических сетей (Степанов Н.А.):

- обеспечить бесперебойное энергоснабжение детских оздоровительных учреждений, находящихся на территории района, в период их работы.

12. Начальнику сектора по ФКСиТ (Кузмичев А.М.), сектора по работе с молодежью  администрации района  (Калашник Н.А.) оказать содействие в организации отдыха детей в летний период.

13. Заведующему отделом культуры и искусства администрации района (Плющенко И.М.) организовать досуговые мероприятия со школьниками в период летней оздоровительной кампании.

14.Рекомендовать:

14.1 Начальнику Константиновского ОВД (Терешенко И.А.):

· обеспечить без взимания платы сопровождение организованных групп детей к местам отдыха и обратно по заявкам учреждений;

· осуществлять технические и инструментальные проверки автомобильного транспорта, выделяемого для перевозки детей;

· обеспечить охрану общественного порядка при организации отдыха детей и подростков в 2009 году согласно плана мероприятий,

· осуществлять совместно с отделом образования меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасности нахождения детей на улицах в период каникул.

14.2 Начальнику ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах» (Гордеев В.А.) обеспечить без взимания платы приемку детских оздоровительных учреждений всех типов, надзор за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, в том числе за выполнением норм питания.

14.3 Исполняющему обязанности главного врача филиала ФГУЗ « Центра гигиены и эпидемиологии в Ростовской области, в Цимлянском районе» (Медведева М.Н.) обеспечить проведение без взимания платы  лабораторно-инструментального контроля при приёмке летних оздоровительных учреждений, проведение профилактических медицинских обследований и гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, а также обследований детей при оформлении временной занятости на летний период и направлении их в летние оздоровительные учреждения.

14.4 Начальнику отделения Государственного пожарного надзора по Константиновскому району (К.П. Кемен) обеспечить проведение мероприятий по контролю (надзору) за соблюдением требований пожарной безопасности  детских оздоровительных лагерей и приемку готовности детских оздоровительных учреждений на безвозмездной основе.

14.5 Директору Константиновского филиала № 10 Государственного учреждения Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования РФ (Костина В.Н.) рекомендовать информировать не менее чем за трое суток до отправки ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах» о планируемых сроках отправки и численности организованных детских групп.

15. Постановление Главы Константиновского района № 270 от 04.05.2008 года считать утратившим силу.

16. Контроль  исполнения Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Константиновского района Ермакову И.В.

Глава Константиновского района                                      В.К. Сафроненко

Приложение 1

к постановлению Главы

Константиновского района

от 04.05.2009 N 464
Состав комиссии

по организации летнего отдыха, оздоровления детей и подростков на территории Константиновского района на 2009 год.

	1. Ермакова И.В.
	-Первый заместитель Главы Администрации  Константиновского района – председатель комиссии;

	2.  Бодрякова Л.И.
	- Заведующий отделом образования;

	3.  Кузмичева С.В.
	- Заведующий отделом социальной защиты населения;

	4.  Рабаданов И.М.
	- Главный врач ЦРБ;

	5.  Кузмичев А.М.
	- Начальник сектора по физической культуре, спорту и туризму;

	6. Градобоева Л.Н.
	-Директор Константиновского центра занятости населения

	7. Костина В.Н.
	- Директор Константиновского филиала № 10 Государственного учреждения Ростовского регионального отделения Фонда социального страхования РФ

	8. Терешенко И.А.
	- Начальник  ОВД Константиновского района;

	9. Акименко И.А.
	- Ведущий специалист отдела образования;

	10. Павлуненко Т.И.
	- Ведущий специалист (секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав);

	11. Русскова В.К.
	- Заведующий районным финансовым отделом;

	12. Денисова С.Я.
	- Заместитель начальника ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах»

	13. Михина М.И.
	-Начальник отдела социально- экономического развития, торговли и бытового обслуживания

14.Бушуева Р.П.   -Начальник отдела по социальным вопросам администрации Константиновского района;

	15. Калашник Н.А.

16. Кемен К.П.

17. Плющенко И.М.
	- Начальник сектора по работе с  молодежью;

-Начальник отделения ГПН по Константиновскому району

-  Заведующий отделом  культуры и искусства

Управляющий делами

Администрации

Константиновского района                                         Ю.Н. Давыдкин

Приложение 2

к постановлению Главы

Константиновского района

от 04.05.2009 N 464
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

по обследованию готовности лагерей дневного пребывания

 и столовых для организации отдыха, оздоровления,

занятости детей и подростков  в 2009 году.

	Ермакова И.В.
	–первый заместитель Главы Администрации Константиновского района – председатель рабочей группы;

	Кемен К.П.
	– начальник отделения ГПН;

	Сытник А.И.
	–врач по общей гигиене Константиновского отделения филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области, в Цимлянском районе»;

	Денисова С.Я.
	- заместитель начальника ТОУ «Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах»;

	Акименко И.А.
	– специалист отдела образования Константиновского района.

Управляющий делами

Администрации

Константиновского района                                         Ю.Н. Давыдкин

Приложение №3

к постановлению Главы администрации

Константиновского  района

От 04.05.2009 N 464
П Л А Н

мероприятий организации и проведения летней оздоровительной кампании 2009 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения
	Примечание

	1.
	Обеспечить явку на селекторное совещание  всех заинтересованных отделов по организации летнего отдыха детей и подростков на территории района в 2009 году.
	Комиссия по

летнему отдыху
	Согласно Постановления Главы администра-ции  Ростовской области  № 211 от 28.04. 2008 года

	2.
	Провести расширенное заседание комиссии по летнему отдыху с приглашением всех заинтересованных лиц.
	Комиссия по

 летнему отдыху
	май

	3.
	Организовать временную занятость несовершеннолетних граждан. Максимально привлечь средства работодателей, организующих рабочие места для подростков, в том числе детей работников этих организаций.
	ЦЗН
	май

	4.
	Обеспечить бесплатный, своевременный и качественный медицинский осмотр детей, направляемых в оздоровительные учреждения.
	ЦРБ
	весь период

	5.
	Обеспечить детские оздоровительные учреждения необходимыми медикаментами и медицинским оборудованием
	ЦРБ
	весь период

	6.
	Организовать медицинское обслуживание детей и подростков в оздоровительных учреждениях
	ЦРБ
	весь период

	7.
	Организовать и обеспечить работу лагерей дневного пребывания, летних оздоровительных площадок
	Отдел образования, ЦВР,

 директора

школ
	июнь-август

	8.
	Обеспечить детские оздоровительные учреждения йодированной солью, молочными продуктами, хлебо-булочными изделиями, соками и сокосодержащими напитками обогащенными витаминами, йодом, железом и другими микронутриентами.
	Отдел образования
	весь период

	10.
	Обеспечить пришкольные лагеря спортинвентарем для игровых видов спорта.
	Отдел образования

Сектор по ФКСиТ
	весь период

	11.
	Организовать туристические походы среди несовершеннолетних подростков включая трудных.
	Сектор по ФКСиТ
	весь период

	12.
	Обеспечить без взимания платы общественный порядок и безопасность при переезде организованных групп  всеми видами транспорта к месту отдыха и обратно, а также в период пребывания в оздоровительных учреждениях.
	ОВД
	весь период

	13.
	Разработать и осуществить меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также по созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах.
	ОВД

Отдел образования
	весь период

	15.
	Провести профилактическую работу в оздоровительных учреждениях по профилактике  правонарушений среди несовершеннолетних.
	ОВД

Отдел образования
	весь период

	16.
	Отделению ГПН по Константиновскому району обеспечить проведение мероприятий по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности в детских оздоровительных лагерях.
	Отделение

ГПН
	июнь-июль

	17.
	Произвести обработку территорий и оздоровительных учреждений от кровососущих насекомых, грызунов, мух в целях профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки
	отделение Констан. филиала ФРУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии
	 май

	18
	 Разработать культурно массовые мероприятия для детей и подростков в летний период 2007 года, организовать посещение музеев и выставок, провести льготные кинопоказы  для детей.
	Отдел

культуры и искусства
	Июнь-август

	19.
	Филиал № 10 ГУ РФ ОФСС РФ  обеспечить  финансирование на оплату стоимости набора продуктов питания в 2009 году согласно плана мероприятий.
	Филиал фонда соц.страх. № 10 Костина В.Н

	20
	Проведение проверок в соответствии с графиком.

	Филиал фонда соц. страх. №10 Костина В.Н., отделение Константиновского филиала ФРУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Сытник А.И.

отдел образования, комиссия по организации летней оздоровительной кампании.
	весь период

  Управляющий делами Администрации

  Константиновского района                                                                                                     Ю.Н. Давыдкин